
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  518  del  28/02/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore EVANGELISTA AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IALONGO VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

ADEGUAMENTO DEI LOCALI CUCINA A SERVIZIO DELLA MENSA PRESSO LA SEDE DEL CONSIGLIO
REGIONALE DEL LAZIO - Approvazione Progetto Definitivo e Nomina R.U.P.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00363 03/03/2020



OGGETTO:  ADEGUAMENTO DEI LOCALI CUCINA A SERVIZIO DELLA MENSA PRESSO LA 

SEDE DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO - Approvazione Progetto Definitivo e 

Nomina Responsabile del Procedimento in fase di Progettazione ed Esecuzione dei lavori. 

I L D I R E T T O R E  

VISTO la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare l’art. 24 

che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”; 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario 

2020-2022”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 “Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 “Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di 

spesa ai Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, 

n. 29”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, “Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 24 maggio 2018, n.19 con il 

quale, è stato conferito l’incarico di Segretario generale alla dott.ssa Cinzia Felci; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale del 22 gennaio 2019, n. 54 “Istituzione delle 

aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca determinazione 30 ottobre 2018, 

n. 777”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 1 con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 22, è stato 

conferito all’Ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di Direttore del Servizio “Tecnico, 

Organismi di controllo e garanzia”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 256 del 10 dicembre 2019 concernente: 

“Adozione dello schema di Programma triennale dei lavori pubblici 2020 - 2022 del 

Consiglio regionale del Lazio”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 255 del 10 dicembre 2019 concernente: 

“Adozione del Programma biennale 2020 - 2021 per l'acquisizione di forniture e servizi e 

del Programma per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi - Annualità 2020 del 

Consiglio regionale del Lazio”; 

 

 

 

Pagina  2 / 4



RILEVATO  che nell’ambito dell'affidamento in concessione del servizio di gestione mensa, bar-tavola 

calda e buvette presso la sede del Consiglio Regionale del Lazio (CIG 7329680348), il 

concessionario CIR FOOD s.c. ha provveduto a consegnare il progetto definitivo per 

l’adeguamento delle cucine ad alimentazione elettrica in ottemperanza al Capitolato 

speciale di appalto (art. 9 CSA); 

RILEVATO  che tale progetto definitivo è stato trasmesso in formato digitale via P.e.c. in data 

25.02.2020 ed è stato assunto agli atti di questa Amministrazione con Prot. R.U. 4205 del 

25.02.2020, ed in formato cartaceo in data 02.03.2020 assunto agli atti di questa 

Amministrazione con Prot. R.I 565 del 02.03.2020; 

RILEVATO  che il progettista incaricato dalla CIR FOOD s.c. Arch. Lorenzo Pesaresi con studio a 

Roma in Via dei Marsi, 4 00185 Roma ha redatto il progetto definitivo per l’Adeguamento 

dei locali cucina a servizio della mensa presso la sede del Consiglio regionale del Lazio in 

Via della Pisana 1301 – Roma, per un importo lavori di € 149.784.67 iva esclusa e 

composto dai seguenti elaborati (disponibili in formato digitale e cartaceo presso Servizio 

“Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”): 
PE.A.01 Relazione Tecnica Illustrativa 

PE.A.02 Ante Operam - Planimetria Locale Cucina e Spazi Accessori 

PE.A.03 Ante Operam - Planimetria Locale Cucina e Spazi Accessori Layout 

PE.A.04 Ante Operam - Sezioni 

PE.A.05 Post Operam - Planimetria Locale Cucina e Spazi Accessori 

PE.A.06 Post Operam - Planimetria Locale Cucina e Spazi Accessori - Layout 

PE.A.07 Post Operam - Sezioni 

PE.A.08 Schema delle Demolizioni 

PE.A.09 Post Operam - Schema Impianto Idrico-Sanitario 

PE.A.10 Post Operam - Schema Impianto Elettrico 

PE.A.11 Ante Operam - Schema Impianto Meccanico 

PE.A.12 Post Operam - Schema Impianto Meccanico 

PE.A.13 Post Operam - Schema Controsoffitti 

PE.A.14 Post Operam - Schema delle Tinteggiature 

PE.A.15 Post Operam - Progetto Illuminotecnico 

PE.IE.01 Relazione Tecnica Impianto Elettrico 

PE.IE.02 Schema Quadro Elettrico Nuova Realizzazione - QE Cucina 

PE.IE.03 Pianta Impianto Elettrico e F.M. 

PE.IM.01 Planimetria Impianto Diffusione Aria - Ventilazione 

CME.01 Computo Metrico Estimativo 

CME.02 Quadro Economico e Analisi Prezzi 

VISTO  che tale progetto definitivo comporta una spesa complessiva di € 212.683,90 come 

desumibile seguente prospetto economico: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO    

A  IMPORTO APPALTO 
SOGGETTI 

a ribasso 

NON 

SOGGETTI 

a ribasso 

a 1 Lavori a misura € 145.291,13  

 di cui costi della sicurezza  € 4.493,54 

IMPORTI A BASE D’ASTA € 149.784,67 

     SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 IVA 22% sull' IMPORTO TOTALE APPALTO € 32.952,63 

 Spese tecniche: progettazione –sicurezza - IVA € 17.950,91 

 Incentivo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici 

art 113, comma 3, D. Lgs 50/2016 
€ 2.995,69 

 Imprevisti compreso IVA 22% € 9.000,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 62.899,23 

 TOTALE PROGETTO (A+B) € 212.683,90 

Pagina  3 / 4



RILEVATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi, tale progetto 

definitivo è stato sottoposto a verifica in contraddittorio con il progettista e che la stessa ha 

dato esito positivo come risulta da atto di verifica ed assunto agli atti con prot. RU 4787 

del 02.03.2020; 

CONSIDERATO che tale intervento è previsto nei sopra citati strumenti di programmazione; 

VISTO il D.lgs. 18.4.2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n. 207; 

RILEVATO che nulla osta all’approvazione del suddetto progetto; 

RITENUTO  di poter approvare il progetto definitivo dei lavori di cui all’oggetto che, costituito dagli 

elaborati indicati in narrativa, comporta una spesa complessiva di € 212.683,90; 

RITENUTO  di poter nominare, per l’intervento in oggetto, l’Ing. Augusto Evangelista quale 

Responsabile del Procedimento in fase di Progettazione ed Esecuzione dei lavori in 

oggetto; in quanto in possesso dei requisiti di moralità e idoneità professionale; 

 

     D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni sopra esposte che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di approvare il progetto definitivo dei lavori di cui all’oggetto che, costituito dagli elaborati 

indicati in narrativa, comporta una spesa complessiva di € 212.683,90 che sarà impegnata con 

successivo provvedimento; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 27, comma 2, del del d.lgs. 50/2016, l’approvazione del progetto 

definitivo dell’opera di cui trattasi equivale e costituisce dichiarazione di pubblica utilità, 

indifferibilità e urgenza dei lavori; 

3. di nominare l’Ing. Augusto Evangelista quale Responsabile del Procedimento in fase di 

Progettazione ed Esecuzione dei lavori in oggetto; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”; 

5. di trasmettere la presente determinazione al Servizio “Amministrativo”, al Servizio “Prevenzione 

della corruzione, Trasparenza” e al R.U.P. della concessione del servizio di gestione mensa, per il 

seguito di rispettiva competenza. 

 

 

Ing. Vincenzo IALONGO 

Pagina  4 / 4


